RESULTADO PROVISÓRIO APÓS ANÁLISE DOS RECURSOS DA

ETAPA DE MÉRITO CULTURAL DO EDITAL 006/2023 LPG

OLINDA - DEMAIS ÁREAS –     FESTIVAL

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, CULTURA E TURISMO DE

OLINDA, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições, considerando a Lei

Complementar Federal nº 195, de 8 de julho de 2022, Lei Paulo Gustavo;

Considerando o que dispõe o Decreto Federal nº 11.525, de 11 de maio de 2023, que

regulamenta a Lei Complementar nº 195/2022;

Considerando a análise dos pedidos de recurso apresentados ao resultado preliminar de

Análise de Mérito Cultural das Propostas Inscritas no Edital de Chamamento Público nº

006/2023 – Iniciativa Criativa Lei Paulo Gustavo - “Demais Áreas Culturais”, na

Categoria “FESTIVAL”, e

Considerando a necessidade de remanejamento dos recursos de categorias que não

tiveram propostas habilitadas suficientes para fazer jus ao montante inicialmente

disponibilizado, conforme item 4.3 do Edital, a fim de aprovar o maior número de

propostas habilitadas,

RESOLVE:

Art. 1º - Divulgar a lista das propostas inabilitadas, habilitadas e selecionadas após

análise dos recursos ao Resultado Preliminar Mérito Cultural do Edital, conforme

Anexo.

Art. 2º - Contra o presente resultado caberá exposição de contrarrazões, que deverá ser

apresentado entre os dias 09 e 10 de janeiro de 2024.

§ 1º - O período de contrarrazões não é uma etapa recursal e sua apresentação é um

direito garantido pela Lei nº 9.784/99 (Lei do Processo Administrativo Federal), a Lei nº

14.133 aos proponentes que desejarem fornecer argumentos (contrarrazões) referentes

aos Recursos apresentados por outros candidatos, que possam ter potencial efeito de

alterar sua própria classificação no certame.

§ 2º - Todos os proponentes inscritos e avaliados poderão apresentar contrarrazões

específicas à cada recurso, e ambos serão analisados conjuntamente pelo Setor Jurídico

e pela Comissão de Seleção.

§ 3º - As contrarrazões deverão ser apresentadas através do e-mail

lpgolinda@gmail.com, identificando no campo “ASSUNTO” do e-mail, no qual o

interessado deve identificar de maneira precisa a(s) proposta(s) cujo(s) Recurso(s) serão

mencionados em suas Contrarrazões e apresentar um argumento plausível para tal

contrarrazão, seguindo o seguinte modelo: “CONTRARRAZOES AO RECURSO

DA(S) PROPOSTA(S) XXX do Edital nº 006/2023 - DEMAIS ÁREAS CULTURAIS,

CATEGORIA FESTIVAL”.

Art. 4º - As contrarrazões apresentadas após o prazo não serão avaliadas.

Art. 5º - Após o julgamento das contrarrazões, o Resultado Final da Análise de Mérito

Cultural será divulgado no site oficial da Secretaria

(https://www.cultura.olinda.pe.gov.br) e no Diário Oficial da AMUPE.

Olinda, 08 de janeiro de 2024.

Francisco de Assis do Nascimento

Diretor de Cultura de Olinda

mailto:lpgolinda@gmail.com

RESULTADO PROVISÓRIO DOS CONTEMPLADOS DO EDITAL

EDITAL LPG 006.2023 – DEMAIS ARÉAS - FESTIVAL

INSCRIÇÃO

PROPONENTE

PF/ PJ

COTA
NOME DO

PROJETO

PONTUAÇÃO

PARECER

024

Emmanuel Chaves Cardoso

803. ***.***-91

Não Participa
Festival Aurora

Instrumental -

Edição Olinda

90

SELECIONADO

009
UAPE - União dos Afoxés de

Pernambuco

09. ***.***-/0001-46 Negro
34° Noite do

Cabelo Pixaim
88,5 SELECIONADO

022

Diálogos

06. ***.***-/0001-37

Negro

Festival Cena

Brasil:

Celebrando a

Cultura e a

Gastronomia de
Terreiro

88,5

SELECIONADO

040 Poliana Alves da Conceição

050. ***.***--01 Negro
Inclusive Nós

Festival
85,5 SUPLENTE

023
Centro Cultural Casa da Rabeca do

Brasil

09. ***.***-/0001-30 Não Participa
28º Festa de

Reis
85 SUPLENTE

033
Associação de Quadrilhas Juninas de

Olinda

44. ***.***-/0001-34

Não Participa
Festival de
Quadrilhas

Juninas Arcejo

84

SUPLENTE

030 Delmar Camilo Soares Júnior

037. ***.***--75 Não Participa
Festival de Circo

social de Olinda
81 SUPLENTE

017 Harryson Moura da Silva

026.***.***-88 Negro Sitio de Seu Reis 65 SUPLENTE

019

Lucicleide da Silva Sotero

975. ***.***--63

Negro

Festival Omin

Inã (Água e

Fogo)

59,5

SUPLENTE

025

Julia Dias Abage

101. ***.***--25

Negro

Festival

Multicultural de

Expressões

Periféricas de

Olinda

56

SUPLENTE

014 Faro Music

42. ***.***/0001-46 Não Participa
Olinda Frevo

Fest (OFF)
51,5 SUPLENTE

026

Thiago Batista Ferreira

071. ***.***--40

Não Participa

Iº Festival de

pagode

Olindense

42

SUPLENTE

INABILITADOS

INSCRIÇÃO PROPONENTE PESSOA COTA NOME DO PROJETO PARECER

018

Ayana Maria Moura da silva

PF

Negro

Documentário A Cena

Peixinhos: 30 anos de cena

na cena

A proposta foi inscrita na categoria errada.

Trata-se de um documentário inscrito na

categoria de Festivais, sendo desclassificada.

041

GJSillva Cultura e Produções

PJ

Negro

Coco da Xambá (59º edição)

Inabilitada por não ter colocado planos de

aulas de oficinas e palestras

	RESOLVE:
	Francisco de Assis do Nascimento
	RESULTADO PROVISÓRIO DOS CONTEMPLADOS DO EDITAL EDITAL LPG 006.2023 – DEMAIS ARÉAS - FESTIVAL